
Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 2014 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.315, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
PT/SAA/SE/MS nº 1804, de 01.10.2013, publicada no Diário Oficial
da União (DOU) nº 192 de 03.10.2013 e à vista das informações
constante no Processo nº 25001.015940/2007-07, resolve:

Retificar a PORTARIA/MS/NERJ/SEPAI Nº 1487 de
30.11.2007, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 237 de
11.12.2007, referente à servidora WILMA FONSECA FIGUEIREDO,
matrícula SIAPE 0.080.323, (Identificação Única 0.080.323-5), En-
fermeira, Nível Superior, Classe C, Padrão V, lotada no Hospital
Municipal da Piedade. - onde se lê: com provento proporcional a
21/30 (vinte e um, trinta avos), - leia-se: com provento proporcional
a 23/30 (vinte e três, trinta avos).

DENISE JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

A Chefe de Divisão de Gestão Administrativa do Núcleo
Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio Grande do Sul, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela PT/SAA/SE/MS nº
1.084, de 1º/10/2013, publicada no DOU nº 192, de 03/10/2013,
resolve:

N° 307 - Conceder pensão mensal Vitalícia a CIARA SILVA SAN-
TOS, com fundamento legal nos artigos 215, 216 e 217, inciso I,
alínea "c", combinado com o artigo 219, parágrafo único da Lei n°
8.112/90 e o artigo 40, §§ 7° e 18 da CF/88, com redação da EC
41/2003, combinado com o artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004,
Companheira do ex-servidor PAULO VILLAMIL PONSATI, Ma-
trícula SIAPE nº 0578286, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido em 12/01/2014, no valor correspondente ao total da res-
pectiva remuneração decorrente do cargo de Médico, Código
422/069, Classe "S", Referência/Padrão S-III, acrescido das parcelas
de 31% da Gratificação de Adicional de Tempo de Serviço artigo 67

da Lei n° 8.112/90 e da Gratificação de Desempenho de Atividades
Médicas da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDM-
PST, Lei n° 12.702/2012, com vigência a partir de 12/01/2014 (Pro-
cesso nº 25000.116383/2014-71).

N° 308 - Conceder pensão mensal Vitalícia a OLIVIA BEZERRA
GOMES, com fundamento legal nos artigos 215, 216 e 217, inciso I,
alínea "c", combinado com o artigo 219, parágrafo único da Lei n°
8.112/90 e o artigo 40, §§ 7° e 18 da CF/88, com redação da EC
41/2003, combinado com o artigo 2°, inciso I, da Lei n° 10.887/2004,
Companheira Designada do ex-servidor RENE HENRIQUES MAU-
RA, Matrícula SIAPE nº 0578411, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, falecido em 05/09/2014, no valor correspondente ao total da
respectiva remuneração decorrente do cargo de Médico, Código
422/069, Classe "S", Referência/Padrão S-III, acrescido das parcelas
de 30% da Gratificação de Adicional de Tempo de Serviço artigo 67
da Lei n° 8.112/90 e da Gratificação de Desempenho de Atividades
Médicas da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho - GDM-
PST, Lei n° 12.702/2012, com vigência a partir de 05/09/2014 (Pro-
cesso nº 25025.012574/2014-87).

MAGDA ELISA DE ASSIS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

PORTARIA N° 1.627, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de re-
condução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República,
publicado no DOU de 13 de outubro de 2011, tendo em vista o
disposto no inciso X do art. 11 do Regulamento da ANVISA apro-
vado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que
dispõe o inciso VIII do art. 16, o inciso I, os §§ 1º e 3º do art. 5º e
o inciso III, § 3º do art. 6º do Regimento Interno aprovado nos termos
do anexo I da Portaria nº 650 da ANVISA, de 29 de maio de 2014,
publicada na DOU de 02 de junho de 2014, resolve autorizar o
afastamento do país dos seguintes servidores:

Art.1° Tornar insubsistente a Portaria nº 1412 de 28/08/2014,

publicada no DOU nº 166, de 29/8/14, seção 2, página 86.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

PORTARIA N° 1.628, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-

nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de re-

condução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República,

publicado no DOU de 13 de outubro de 2011, tendo em vista o

disposto no inciso X do art. 11 do Regulamento da ANVISA apro-

vado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que

dispõe o inciso VIII do art. 16, o inciso I, os §§ 1º e 3º do art. 5º e

o inciso III, § 3º do art. 6º do Regimento Interno aprovado nos termos

do anexo I da Portaria nº 650 da ANVISA, de 29 de maio de 2014,

publicada na DOU de 02 de junho de 2014, resolve autorizar o

afastamento do país dos seguintes servidores:

ANA CLAUDIA BASTOS DE ANDRADE, Especialista em

Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 3454153, com

a finalidade de participar do VI Sessão da Conferência das Partes

(COP-6) da Convenção-Quadro para o Controle do Tabaco (CQCT),

em Moscou, Rússia, no período de 10/10 a 20/10/14 incluído o

trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria

Colegiada em circuito deliberativo nº 369/2014 (Processo nº.

25069.563192/2014-28).

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

PORTARIA N° 1.629, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que

lhe conferem o Decreto de recondução de 11 de outubro de 2011 da Presidenta da República, publicado

no DOU de 13 de outubro de 2011, tendo em vista o disposto no inciso IX do art. 13 do Regulamento

da Anvisa aprovado pelo Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VII

do art. 16, inciso I do art. 4º e o inciso III, §3º do art. 6º do Regimento Interno aprovado nos termos do

Anexo I da Portaria nº 650, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 2 de junho de 2014, e suas

alterações, considerando o disposto na Portaria n.º 404, de 13 de outubro de 2005, que criou a Câmara

Setorial de Serviços de Saúde no âmbito da Anvisa, e considerando o disposto no § 1º do art. 4º da

Portaria nº. 612, de 27 de agosto de 2007, que disciplina as Câmaras Setoriais da Anvisa e dá outras

providências, resolve:

Art. 1º Fica a Câmara Setorial de Serviços de Saúde composta pelos membros a seguir

nomeados:

MEMBROS DA CÂMARA SETORIAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ENTIDADES TITULAR SUPLENTE

Entidade Membro do Fórum Nacional
de Entidades Civis de Defesa do Con-
sumidor

Clisne Gomes Silva Alcebíades Adil Santini

Associação Médica Brasileira - AMB José Luiz Dantas Mestrinho Etelvino de Souza Trindade

Associação Brasileira de Profissionais
em Controle de Infecção e Epidemio-
logia Hospitalar - ABIH

Luis Fernando Waib Alessandra Santana Destra

Associação Brasileira de Pós-gradua-
ção em Saúde Coletiva - ABRASCO

Eliana Auxiliadora Magalhães
Costa

Maria Filomena de Gouveia
Vi l e l a

Confederação Brasileira de Aposenta-
dos e Pensionistas - COBAP

Silberto Raimundo da Silva Luiz Adalberto da Silva

Conselho Federal de Farmácia - CFF Josélia Cinthya Quintão Frade Daniel Correia Júnior

Conselho Federal de Medicina - CFM José Fernando Maia Vinagre Emmanuel Fortes Silveira Ca-
valcanti

Conselho Federal de Nutricionistas -
CFN

Carlos Antônio da Silva Deise Regina Baptista

Conselho Federal de Enfermagem -
COFEN

Maria do Rozário de Fátima
Borges Sampaio

Silvia Maria Neri Piedade

Conselho Federal de Odontologia -
CFO

Tito Pereira Filho Mário Ferraro Tourinho Filho

Conselho Federal de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional - COFFITO

Perla Cristiane Teles Renata Campos Velasque

Conselho Federal de Psicologia - CFP Silvana Carneiro Maciel Adriane Roso

Conselho Federal de Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia - CONFEA

Marcos Túlio de Melo Afonso Luiz Costa Lins Jú-
nior

Sociedade Brasileira de Patologia Clí-
nica / Medicina Laboratorial -
SBPC/ML

Wilson Shcolnik Vitor Pariz

Sociedade Brasileira de Análises Clí-
nicas - SBAC

Luiz Fernando Barcelos Gilcilene Maria dos Santos

SETOR REGULADO

ENTIDADES TITULAR SUPLENTE

Associação Brasileira de Hospitais
Universitários e de Ensino -
ABRAHUE

Hervaldo Sampaio Carvalho Rodolfo Acatauassú Nunes

Federação Brasileira de Hospitais -
FBH

Eduardo de Oliveira Roberto de Oliveira Vellasco

Confederação das Santas Casas de
Misericórdia, Hospitais e Entidades
Filantrópicas - CMB

José Luiz Spigolon Charles London

Associação Brasileira de Medicina de
Grupo - ABRAMGE

Cristiane Jourdan Cyro Alves de Britto Filho

União Nacional das Instituições de
Autogestão em Saúde - UNIDAS

Denise Rodrigues Eloi de
Brito

Luis Saraiva Neves

Confederação Nacional de Saúde,
Hospitais, Estabelecimentos e Serviços
- CNS

Breno Monteiro Olympio Távora Derze Corrêa

Associação Brasileira da Indústria de
Artigos e Equipamentos Médicos,
Odontológicos, Hospitalares e de La-
boratório - ABIMO

Márcio Bosio Joffre Settervall Moraes

Associação Brasileira da Indústria de
Alimentos para Fins Especiais e Con-
gêneres - ABIAD

Carlos Eduardo Gouvêa Patricia Fukuma

Associação Brasileira de Aerossóis e
Saneantes Domissanitários - ABAS

Mariana Scaboro Va g o

ÓRGÃOS DO GOVERNO

ENTIDADES TITULAR SUPLENTE

Agência Nacional de Vigilância Sani-
tária - Anvisa

Diana Carmem Almeida Nu-
nes de Oliveira

Maria Angela da Paz



Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 201450 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Saúde - MS Cláudia Marques Canabrava Maria do Carmo

Departamento de Proteção e Defesa
do Consumidor do Ministério da Jus-
tiça - DPDC/ MJ

Danilo Cezar Maganhoto Do-
neda

Carlos Chagas Ferreira de
Souza

Conselho Nacional de Secretários de
Saúde - CONASS

Paulo Costa de Santana Ita de Cácia Aguiar Cunha

Conselho Nacional de Secretários Mu-
nicipais d Saúde - CONASEMS

Luiz Armando Erthal Alessandro Aldrin Pinheiro
Chagas

Agência Nacional de Saúde Suple-
mentar - ANS

Maria de Fátina Medeiros de
Cerqueira

Ana Carolina Rios Barbosa

Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº. 1.455, de 11 de setembro de 2013, publicada no DOU de 12 de

setembro de 2013, Seção 2, pág. 53.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

PORTARIA Nº 1.630, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de re-
condução de 11 de outubro de 2011, da Presidenta da República,
publicado no DOU de 13 de outubro de 2011, e tendo em vista o
disposto no inciso VI do art. 13 do Regulamento da ANVISA apro-
vado pelo Decreto n° 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que
dispõe o inciso V do art. 164 e o inciso III, § 3º do art. 6º do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I, da Portaria n°
650, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 02 de junho de
2014, resolve:

Designar o servidor ANDRE PAES DE ALMEIDA, ma-
trícula SIAPE nº 2338647, para exercer o encargo de substituto da
Gerente, código CGE IV, da Gerência de Regulamentação e Controle
Sanitário em Serviços de Saúde, da Gerência-Geral de Tecnologia em
Serviços de Saúde, da Superintendência de Serviços de Saúde e
Gestão do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, em seus im-
pedimentos ou afastamentos legais e eventuais.

DIRCEU BRAS APARECIDO BARBANO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.550, de 22 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 183, de 23 de setembro de 2014, seção 2, pág. 42,

onde se lê: "...para exercer o encargo de substituto de Chefe
de Posto, código CCT IV, do Posto de Vigilância Sanitária em PAF de
Vi t ó r i a . . . " ,

leia-se: "...para exercer o encargo de substituto de Coor-
denador, código CCT IV, da Coordenação de Vigilância Sanitária de
Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados no Estado do
Espírito Santo...".

Na Portaria nº 1.581, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "Nomear o servidor GUILHERME SENNA JE-
RONYMO, matrícula SIAPE nº 1491856, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico CCT II...",

leia-se: "Nomear o servidor GUILHERME SENNA JERO-
NYMO, matrícula SIAPE nº 1491856, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico CCT I...",

Na Portaria nº 1.584, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "Nomear a servidora CAMILA DE PAULA SIL-
VA RAMALHO MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1491164, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico CCT I, de Assistente, da
Gerência de Monitoramento do Risco, da Superintendência de Fis-
calização, Controle e Monitoramento, da Gerência-Geral de Moni-
toramento de produtos sujeitos à vigilância sanitária...",

leia-se: "Nomear a servidora CAMILA DE PAULA SILVA
RAMALHO MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1491164, para exercer
o Cargo Comissionado Técnico CCT I, de Assistente, da Gerência de
Fiscalização de Produtos Sujeitos a Vigilância Sanitária...",

Na Portaria nº 1.585, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "...matrícula SIAPE nº 1290869...",
leia-se: "...matrícula SIAPE nº 1489663...".

Na Portaria nº 1.586, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "Exonerar o servidor WILLANS NUNES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1819877, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico CCT II...",

leia-se: "Exonerar o servidor WILLANS NUNES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1819877, do Cargo Comissionado
Técnico CCT I...",

Na Portaria nº 1.593, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "...substituto do Coordenador, código CCT IV, da
Coordenação de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados no Estado de Alagoas, da Superintendência
de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados",

leia-se: "...substituto do Assessor Chefe, código CA I, da
Assessoria de Assuntos Internacionais",

Na Portaria nº 1.595, de 30 de setembro de 2014, publicada
no D.O.U. nº 189, de 01 de outubro de 2014, seção 2, pág. 59,

onde se lê: "Nomear a servidora HOSANA CECILIA FA-
GUNDES MACHADO, matrícula SIAPE nº 0053810, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT II, de Assistente, da Co-
ordenação de Análise e Julgamento de Processo Administrativo Sa-
nitário, da Gerência de Fiscalização de Produtos Sujeitos à Vigilância
Sanitária, da Gerência-Geral de Fiscalização de Produtos Sujeitos à
Vigilância Sanitária...",

leia-se: "Nomear a servidora HOSANA CECILIA FAGUN-
DES MACHADO, matrícula SIAPE nº 0053810, para exercer o Car-
go Comissionado Técnico, código CCT II, de Assistente, da Ge-
rência-Geral de Fiscalização de Produtos Sujeitos à Vigilância Sa-
nitária...",

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

PORTARIA Nº 95, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ACRE, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto aprovado através do
Decreto nº 7.335, de 19 de outubro de 2010, publicada no DOU., de
20 subseqüente, e tendo em vista o que consta no processo nº
25106.011.782/2014-69, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a beneficiária do Instituidor DU-
RIVAL BRITO E SILVA, Matrícula SIAPE nº 0512113, ex-ocupante
do cargo de Motorista Oficial, NI-Classe "S", Padrão III, a partir de
13 de setembro de 2014, de acordo com o fundamento no artigo 40,
§ 7º, inciso I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º Inciso I, Lei nº 10.887/2004, artigo 217,
inciso I, Letra " a " da Lei 8.112/90, conforme discriminado abai-
xo:

Beneficiária Cota-Parte Fundamento Legal
Maria Luiza Pereira da Silva 1/1 Artigo 217, inciso I,

alínea " a ", da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATA SILVA E SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA BAHIA
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 449, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA,
nomeada através da Portaria nº 633, de 17 de abril de 2013, publicada
no DOU de 18 de abril de 2013, com Delegação de competência que
lhe confere a Portaria nº 414, de 12 de setembro de 2014, publicada
no DOU de 19 de setembro de 2014, com fundamento no artigo 215,
da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.014880/2014-51, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão às beneficiárias do ex-servidor
CRISPIM ALVES DOS SANTOS, matrícula 0485204, cargo Agente
de Saúde Pública, classe S, padrão III, conforme relação abaixo:

BENEFICIÁRIOS C O TA -
PA RT E

FUNDAMENTO LEGAL

Isabel dos Santos Fonse-
ca

1/2 Artigo 217, inciso I, alínea "c"
da Lei nº 8.112/90.

Jardelina de Cerqueira
Santos

1/2 Artigo 217, inciso I, alínea "b"
da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo efeito financeiro a partir de 09 de setembro de
2014, data do óbito.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ESPÍRITO
S A N TO

PORTARIA Nº 130, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições previstas no art. 13 e 16 das disposições
estatutárias aprovadas pelo Decreto nº 7.335, de 19.10.2010, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 201, de 20.10.2010, e art. 83 do
Regimento Interno - Portaria nº 270/ 2014/GM/MS, publicada no
DOU de 05.03.2014, e tendo em vista o que consta do PROCESSO
n.º 25150.008.926/2014-64, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalícia à IRACY DE PAU-
LA REIS, CPF nº 001.760.247-51, viúva do Instituidor JONAS FER-
REIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1087439, aposentado no
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos - Classe/Padrão "S.III", com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, combinados com o art. 2º, item I, da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 01.10.2014, data do óbito do ex-servidor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILTON JOSE DE ANDRADE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS

PORTARIA Nº 240, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.335, publicado no DOU de 20 de outubro de 2010,
e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada através da
portaria n.º 281 de 22/04/1999, publicado no D.O. U n.º 76 de 23
subsequentes, e tendo em vista o que consta no processo n.º
25160.000.031/1999-98, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 549 de 12/09/2000, pu-
blicado no DOU nº 185-E de 25/09/2000, que se refere a retificação
da aposentadoria de ALBERTO FERREIRA DA SILVA, MATRÍ-
CULA SIAPE Nº 494377, para incluir a opção do Artigo 2º da Lei
8.911/1994, referente a função de Chefe do Distrito Sanitário de
Formosa-GO, DAS-101.1, de acordo com o Acórdão nº 2.076/2005 -

Plenário do Tribunal de Contas da União-TCU, com vigência e
efeitos financeiros a partir de 09/12/2005, data do referido Acórdão -
Processo 25160.000.031/1999-98.

MARIA CONCEIÇÃO MACHADO DOS ANJOS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 334, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde
em Pernambuco, no uso das atribuições que lhe confere o art.13,
combinado com o art.16, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº.
7.335, publicado no DOU de 20 de outubro de 2010 e tendo em vista
o art. 9º da Lei nº 9.527 de 10.12.1997, Decreto nº 7.862 de
0812.2012, Portaria MP nº 08 de 07.01.2013 e Comunica Geral nº
553896 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão de
15.09.2013, resolve:

Art. 1º - Autorizar o Restabelecimento do Pagamento de
Pensão, tendo em vista o comparecimento ao Serviço de Recursos
Humanos para regularização da situação cadastral da beneficiária de
pensão abaixo relacionada, do quadro de pessoal da Fundação Na-
cional de Saúde no Estado de Pernambuco.

Matrícula CPF Nome Benefício
00918857 784.898.144-49 Maria Augusta Oli-

veira de França
Beneficiária
de Pensão

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO HENRIQUE CAVALCANTI RANGEL

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 905, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

A DIREÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDA-
ÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria da Presidência nº 037/92-PR, de 1º de junho de
1992, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO GON-
ÇALVES DE SOUSA, matrícula/Siape nº 1913227, do quadro efetivo
desta Fundação, a partir de 16/9/2014, com fulcro no artigo 34 da Lei
nº 8.112/90, do cargo de Analista de Gestão em Saúde, consoante o
disposto no Processo nº 25383.000256/2014-02.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Publique-se em Diário Oficial da União.

ANDREA DA LUZ CARVALHO
Substituta

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Federal Cardoso Fontes do
Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pela PT-CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041 de 30/10/2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 209 de 03/11/2009, resolve:


	Portaria 1629 de 7 de outubro de 2014
	Portaria 1629 de 7 de outubro de 2014 II



